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Zhodnocení realizace Strategie CLLD v roce 2021 

Stejně jako každý rok vyhodnocujeme svou činnost v roce předcházejícím. Dáváme na misky vah, jak se MAS 
Holicko poprala s realizací Strategie CLLD. Zda se nám povedlo dosáhnout toho, co jsme chtěli nebo zda je po-
třeba někde přitvrdit, aby nám to šlo lépe od ruky? Nezapomněli jsme na něco nebo dokonce na někoho?              
A hlavně kolik peněz nám ještě zbývá rozdělit? 

V loňské roce 2021 MAS Holicko vyhlásila 1 výzvu příjmu 
žádostí, a to z programového rámce IROP. Jednalo se o po-
slední výzvu tohoto zaměření. V rámci ní byla přijata pouze 
1 žádost, která byla po kladném hodnocení vybrána k pod-
poře (cca 1,2 mil. Kč).  Tím můžeme konstatovat, že v pro-
gramovém rámci IROP (podpora vzdělávání na ZŠ a podpora 
bezpečnosti silničního provozu) nám z finančního balíčku, 
který jsme měli určený pro Holicko pro období 2016-2023 
(cca 21,8 mil. Kč), zůstane nevyužitých pouhých 108 tis. Kč, 
což činí 0,5%. 

V rámci programového rámce PRV (podpora malých 
podniků, zemědělců, výrobců potravin, majitelů lesních po-
zemků a spolků) loni nebyla vyhlášena žádná výzva. Důvo-
dem byla malá volná finanční alokace a čekání na nově při-
dělenou alokaci pro přechodné období (3,4 mil. Kč). Díky 
tomu jsme mohli ihned v lednu 2022 vyhlásit výzvu                        
č. 7 s celkovou alokací cca 5,3 mil. Kč. Tento programový 
rámec se díky nově přiděleným financím bude uzavírat                 
až v roce 2024. 

No, a protože v loňském roce Pardubický kraj neotevřel 
dotační titul určený pro MAS s názvem „Malý LEADER“,            
tak ani MAS Holicko nevyhlásila výzvu pro obce a spolky. 

Ale nemyslete si, určitě jsme tento rok nezaháleli. Celkem 24 projektů z předchozích let totiž bylo v realizaci, 
což znamená že jsme přijali 12 hlášení o změně, 15 monitorovacích zpráv a 22 žádostí o proplacení. Dalších 32 pro-
jektů bylo v udržitelnosti plus dalších 16 projektů do fáze udržitelnosti přešlo v průběhu roku 2021, což znamenalo 
přijetí dalších 41 monitorovacích zpráv. 

Mimoto jsme připravovali Strategii CLLD MAS Holicko pro nové programovací období 2021-2027, tak abychom 
mohli co nejdříve využít finance určené pro následujících sedm let. Dále realizujeme klíčové projekty jako                      
je Místní akční plán rozvoje vzdělávání, Komunitní plánování sociálních služeb, Zájmové vzdělávání nás baví!, KRAJ 
PERNŠTEJNŮ - regionální produkt, Turistická oblast Pardubicko, …. 

Ale znovu se vraťme k hodnocení realizace samotné 
Strategie CLLD 2014-2020 (2023). 

Z pohledu kategorie žadatelů největší část financí                
od roku 2016 získaly obce (68%). Ostatní žadatelé obdrželi 
podstatně méně - podnikatelé (17%) a zemědělci (12%). 
Nejmenší podíl ale mají neziskové organizace (3%),                       
a to i přesto, že počet projektů je o něco málo větší než        
u zemědělců. Tento rozdíl je způsoben tím, že NNO mohly 
do roku 2019 žádat pouze v rámci výzev Malého LEADERu, 
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 kde byla maximální výše dotace pouze 35 tis. Kč. Teprve v roce 2020 jim byla otevřena nová Fiche v rámci progra-
mového rámce PRV. Díky tomu se jim průměrná výše dotace navýšila na 88 tis. Kč. Ostatní žadatelé mají průměr-
nou výši dotace mezi 312 - 603 tis. Kč/projekt.  

Dále pomáháme školám a školským zařízením podávat a administrovat žádosti o dotaci z OP VVV. Naši pomoc 
využívají všechny školy na Holicku, některé více a některé 
méně. Školy, kterým pomáháme intenzivněji s podáváním 
žádostí a následnou realizací aktivit, již získaly z OP VVV 
cca 7,5 mil. Kč pro další vzdělávání pedagogů, na mzdu 
chůvy nebo školního asistenta, projektové dny, apod. 
Pokud se podíváme na místa realizace podpořených pro-
jektů, tak je vidět, že se daří pokrýt skoro celé území MAS. 
Zatím jediná obec, která nevyužila dotací MAS Holicko je 
obec Týnišťko. Prozatím je nejméně podpořených projektů 
z území obcí Radhošť, Uhersko, Vysoké Chvojno a Jaroslav. 
Naopak nejvíce peněz prozatím získalo území obcí Horní 
Ředice, Dolní Roveň, Ostřetín, Chvojenec a Horní Jelení. 

Holicku se daří i v případě indikátorů, na které MAS nemá vliv. Jde o realizaci projektů nebo jiných aktivit              
na území Holicka různými subjekty (obce, podnikatelé, spolky,….) zaměřených na různé oblasti: od základní občan-
ské vybavenosti v obcích, přes rozvoj cestovního ruchu, podporu podnikání a zaměstnanosti, až po ochranu život-
ního prostředí. Všechny klíčové oblasti jsou plněny dle původních předpokladů, spíše ještě lépe.  

Pouze oblast cestovního ruchu je řešena místními aktéry minimálně, pouze na 64% předpokladu. MAS Holicko 
se snaží přispět k plnění této klíčové aktivity prostřednictvím založení a fungování destinační společnosti Pardubic-
ko - perníkové srdce Čech, díky které je oblast Pardubicka propagována nejen po celé ČR, ale i v jiných evropských 
zemích. Dále Dobrovolný svazek obcí intenzivně pracuje na přípravě projektových dokumentací ke vzniku cykloste-
zek. Ale přesto je to málo. Z tohoto pohledu se zdá, že je potřeba více iniciovat území k podpoře cestovního ruchu, 
např. zlepšení služeb informačního centra, budování naučných stezek a nových turistických atraktivit (např. vyhlíd-
ky, rozhledny, obecní muzea,...), rozvoj ubytovacích a stravovacích zařízení, vydání nových propagačních a infor-
mačních materiálů, apod. 

V případě, že se blíže podíváme na plnění indikátorového plánu, tak od roku 2016 jsme podpořili                 
14 projektů zaměřených na zvýšení bezpečnosti silničního provozu - 14,2 mil. Kč šlo na novou výstavbu 
nebo rekonstrukci stávajících chodníků.  

7 projektů v celkové částce 7,5 mil. Kč řešilo lepší vybavení základních škol na Holicku.  

22 projektů bylo určeno na podporu podnikání - investice do provozoven, nákupu technologií a strojů 
v celkové částce 8,9 mil. Kč (5x zemědělci, 4x výrobci potravin a 13x malé podniky).   

2 projekty za celkem 383 tis. Kč řešily oplocení melioračních a zpevňujících dřevin v lese. 1 projekt            
zaměřený na zpřístupnění lesa návštěvníkům byl podpořen částkou 600 tis. Kč.  

Dalších 5 projektů řešilo vybavení kluboven místních spolků v částce 968 tis. Kč. 

Navíc prostřednictvím podpory „Malý LEADER“ bylo podpořeno 32 projektů obcí a místních spolků    
zaměřených na zlepšení občanské vybavenosti v obcích Holicka (998 tis. Kč). 
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Výzva č. 7  - Program rozvoje venkova 

Ve středu 16.3.2022 přesně o půlnoci skončil příjem žádostí o dotaci v rámci výzvy MAS Holicko č. 7-PRV,                
v rámci které jsme přijali celkem 21 žádostí. Díky tomu můžeme konstatovat, že se v historii MAS Holicko jedná 

asi o nejzajímavější a nejpotřebnější výzvu. Protože tak velký počet žádostí 
v rámci jedné výzvy jsme tu ještě neměli.  

Největší zájem byl o Fichi 1 - Podpora zemědělských podniků (5 žádostí), kde 
žadatelé chtějí o 1,2 mil. Kč více než jim MAS Holicko může nabídnout. Druhou nejpotřebnější je Fiche 3 - Podpora 
malých podniků (7 žádostí) s převisem větším než 600 tis. Kč. U ostatních Fichí alokovaná částka byla dostačující.  

V tuto chvíli probíhá administrativní kontrola na MAS a předpokládáme, že k vyhodnocení žádostí by mělo dojít 
do konce května.                    

PŘIJATÉ ŽÁDOSTI O DOTACI  - VÝZVA č. 7 - PRV 

Název žadatele Název projektu Místo realizace 

Fiche 1 – Podpora zemědělských podniků 

Jiří Motyčka Malotraktor s čelním nakladačem Nová Ves 

David Skutil Pořízení stroje do zemědělské činnosti Chvojenec 

Martin Vondrouš Nákup rozmetadla statkových hnojiv Horní Ředice 

Martin Štěpánek Nákup kolového traktoru Dolní Ředice 

Luboš Vohralík Modernizace zemědělského podniku Poběžovice u H. 
Fiche 2 – Podpora potravinářských podniků  

Vladimíra Krejčíková ZVÝŠENÍ EFEKTIVITY VÝROBY ZELENINOVÉHO KOŘENÍ ZEGITA Ostřetín 

Josef Branda Pepeho zmrzlina Holice Holice 

Fiche 3 – Podpora malých podniků  
VODA-PLYN-TOPENÍ HOLICE s.r.o. Pořízení dodávky a kvalitního nářadí pro poskytování instalačních služeb Holice 

Jiří Špaček Vrtací centrum do truhlářské dílny Ostřetín 

STAVEKO TRADE s.r.o. Zefektivnění podnikání prostřednictvím pořízení nového nářadí, 
přívěsu a plynového topidla do dílny 

Horní Ředice 

Arnošt Košťál Podpora investic do nezemědělských činností - Vysoké Chvojno Vysoké Chvojno 

Dřevozpracující družstvo Peletovací linka pro truhlárnu a pilu v Bělečku Býšť 

Antonín Jablonský Pořízení užitkového vozidla Chvojenec 

Libor Krejčík ZVÝŠENÍ FLEXIBILITY INSTALATÉRSKÝCH SLUŽEB Ostřetín 

Fiche 5 – Zpřístupnění lesa návštěvníkům 

Město Holice Oprava lesního hřiště, místní část Kamenec, Holice Holice 

Obec Ostřetín 
Posílení rekreační funkce lesa v obci Ostřetín výstavbou fitness 

prvků a odpočinkových stanovišť 
Ostřetín 

Fiche 7 – Podpora spolkového života 

FK HORNÍ ŘEDICE z.s. Pořízení zázemí pro spolkovou činnost FK HORNÍ ŘEDICE z.s. Horní Ředice 

Sbor dobrovolných hasičů Holice Vybavení společenské místnosti hasičské zbrojnice SDH Holice Holice 

Spolek rodičů a přátel LMŠ Hlubáček Vybavení zázemí (klubovny) novým nábytkem Holice 

Město Holice Modernizace chat na Blažkovci, Holice Holice 

Jezdecká stáj Dolní Jelení, spolek Materiální zázemí spolku Horní Jelení 

Celkem je v rámci žádostí podaných do výzvy č. 7-PRV požadováno 
6.994.777,- Kč. Avšak alokace této výzvy byla pouhých 5.333.511,- Kč,    
což znamená, že nám nebude dostačovat více jak 1,6 mil. Kč. 
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Místní akční skupiny realizují projekty na podporu sociální oblasti 

Jaké projekty připravují MAS na podporu rozvoje sociální oblasti v Pardubickém kraji představili jejich zástup-
ci na jednání s krajským radním pro sociální péči a neziskový sektor Pavlem Šotolou a vedoucí odboru sociálních 
věcí Helenou Zahálkovou.  

„Vnímám, že činnost MAS velmi pozitivně přispívá 
ke komunikaci sociální problematiky mezi zástupci ob-
cí, neziskových organizací a firem. Díky tomu dochází               
i na lokální úrovni ke komunitnímu plánování sociálních 
služeb a jejich koordinaci“, uvedl k prezentovaným roz-
vojovým projektům Pavel Šotola. Zdůraznil, že tato 
činnost také napomáhá prohlubovat spolupráci                 
na úrovni sociálních služeb a škol, a to při včasné iden-
tifikaci problémů dětí či ohrožených rodin a jejich ná-
sledné pomoci. „Představené projekty reagují na aktu-
ální potřeby v jednotlivých územích a jsou v souladu 
s cíli Pardubického kraje v oblasti rozvoje sociálních 
služeb, pomoci ohroženým rodinám a podpory mezige-
neračního soužití“, doplnila k prezentovaným činnos-
tem Helena Zahálková a poděkovala za možnost spolu-
práce. 

Účastníci se shodli na pokračování spolupráce                 
a výměny zkušeností po odstartování jednotlivých pro-
jektů. Spolupráce místních akčních skupin a Pardubic-
kého kraje probíhá dlouhodobě. V uplynulém progra-
movém období 2014-2020 přinesly místní akční skupi-
ny na podporu sociálního začleňování do území Pardu-
bického kraje více než 125 milionů korun. 

Místní akční skupi-
ny svými projekty 
významně přispí-
vají k sociálnímu 
začleňování, jen 
pro období 2021-

2027 plánují získat 
z evropského pro-
gramu OPZ+ pro-
středky v celkové 
hodnotě 190 milio-
nů korun. Tyto 
prostředky budou 
pro území využity 
prostřednictvím 
dvou komplexních 

tříletých rozvojových projektů zaměřených do oblasti 
podpory komunitní a sociální práce, dobrovolnictví, 
prorodinných aktivit, či podpory neformálních pečova-
telů a hospicové péče. Jednotlivé projekty jsou zpraco-
vány právě na úrovni každé z místních akčních skupin, 
které je zde představily. 
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OHLÉDNUTÍ ZA PODPOŘENÝMI PROJEKTY 

Místo realizace: Poběžovice u Holic 

Celková výše projektu: 2.407.900,- Kč 

Výše dotace: 895.500,- Kč 

Výsledek projektu:  
Pan Miloš Vlasák podniká v oboru stavebnictví od roku 

2003. Konkrétně provádí přípravné a dokončovací stavební 
práce a specializované stavební činnosti. Pro rozšíření roz-
sahu a zlepšení kvality poskytování služeb si pořídil nový 
manipulátor, který má větší dosah do dálky, lopatu na na-
kládání sypkých hmot, stavební suti apod. Dále stroj bude 
sloužit k podávání tašek na střechy, k čemuž doposud ne-
měl pan Vlasák vhodné vybavení.  

Obec Horní Ředice 

Stavební úpravy a pořízení vybavení učebny in-
formatiky a venkovní učebny při ZŠ Horní Ředice 

Obec Chvojenec 

Zvýšení bezpečnosti dopravy v obci Chvojenec 
rekonstrukcí chodníku podél silnice III/29821 

Miloš Vlasák 

Pořízení stavební techniky 

Místo realizace: Horní Ředice 

Celková výše projektu: 1.199.575,23 Kč 

Výše dotace: 1.139.596,46 Kč 

Výsledek projektu:  
V rámci  projektu byla přemístěna učebna informatiky  

v ZŠ Horní Ředice (malotřídní škola do 5. ročníku) z malé 
nevyhovující místnosti do větší a světlejší. To si vyžádalo 
stavební úpravy a vybavení novým nábytkem, počítači        
a interaktivním displejem, který umožnil výuku i jiných 
předmětů, jako je např. angličtina, matematika, prvouka, 
apod. Venkovní učebna byla vybavena prosklenou stěnou 
(umožní téměř celoroční využití), nábytkem a interaktivní-
mi prvky (TV a tablety). V rámci mimoškolních činností, zde 
budou probíhat  zájmový kroužek angličtiny a doučování. 

Místo realizace: Chvojenec 

Celková výše projektu: 2.615.379,34 Kč 

Výše dotace: 2.031.837,62 Kč 

Výsledek projektu:  
Cílem projektu bylo zvýšit bezpečnost chodců v obci 

Chvojenec na velmi frekventovaném úseku silnice 
III/29821 (využíván jako tranzit do Opatovic nad Labem).  
Smyslem  bylo také propojit tuto část obce (dětské a fotba-
lové hřiště, autobusová zastávka, obchod) s dalšími objekty 
občanské vybavenosti (obecní úřad, MŠ). Současný nevy-
hovující (nerovný a narušený povrch) chodník v délce 
539,9 m byl díky projektu zrekonstruován. Navíc po celé 
délce chodníku byl vysázen souvislý pruh zeleně. 
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Josef Branda 

Holická zmrzlina u Pepeho 

Místo realizace: Uhersko 

Celková výše projektu:  337.825,95 Kč 

Výše dotace: 320.934,65 Kč 

Výsledek projektu:  
Obec Uhersko se rozhodla řešit bezpečnost chodců po-

dél silnice III/30513, kde je koncentrovaná veškerá občan-
ská vybavenost (obecní úřad, pošta, sokolovna, MŠ a ob-
chod s potravinami). Bohužel zde dosud chodník chyběl         
a chodci byli nuceni chodit po nezpevněné krajnici. Díky 
projektu tedy bylo postaveno 81 metrů nového chodníku, 
který nejen zvýšil bezpečnost dospělých chodců, ale zejmé-
na dětí, které zde navštěvují buď MŠ nebo sokolovnu.         
Po ukončení stavebních prací byl okolní nezpevněný terén 
zpětně oset travou. 

Obec Dolní Roveň 

Stavební úpravy dílen ZŠ Masarykova Dolní 
Roveň 

Obec Uhersko 

Zvýšení bezpečnosti dopravy v obci Uhersko 
výstavbou nového chodníku při silnici III/30513 

Místo realizace: Dolní Roveň 

Celková výše projektu:  498.308,25 Kč 

Výše dotace: 473.392,83 Kč 

Výsledek projektu:  
Předmětem projektu bylo vybudování učeben pro pra-

covní výuku - školních dílen a keramickou dílnu na ZŠ Dolní 
Roveň včetně bezbariérového provedení přilehlého WC. 
Pracovní výchova probíhala donedávna v malé učebně, 
která neumožňovala individuální přístup, praktické ukázky 
nebo nácvik. Z tohoto důvodu byly vybourány příčky, tak 
aby došlo k rozšíření obou dílen o prostory sousedících 
skládků, položeny nové podlahy a rozvody. Dílny budou 
využívány i k mimoškolním činnostem - bude zde 1x týdně 
probíhat modelářský kroužek. 

Místo realizace: Holice 

Celková výše projektu: 314.805,70 Kč 

Výše dotace: 117.076,- Kč 

Výsledek projektu:  
Projekt byl zaměřen na zvýšení kapacity výroby a zvýše-

ní kvality Holické zmrzliny, jež se pyšní certifikátem KRAJ 
PERNŠTEJNŮ - regionální produkt.  Proto byly nakoupeny 
moderní stroje (šoker a různé mixery), které nejen urychlí 
postup práce a zvýší kapacitu výroby, ale také přinesou 
ještě větší kvalitu zde vyráběné zmrzliny, která bude mít 
jemnější konzistenci, lepší chuť i barvu. Navíc žadatel rozší-
řil svou výrobu o nový produkt, kterým jsou nanuky.          
Ty budou na rozdíl od točené zmrzliny nabízeny celoročně 
v prosklené mrazící vitríně v žadatelově prodejně.  
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Moderní technologie - jak na ně děti připravujeme? 

Kolem nás bouří 4. průmyslová revoluce. Málokdo si dokáže přesně představit, co nás čeká v budoucnosti. 
Nahradí roboti člověka? Jaký bude vztah robot - člověk? Jaké dopady do společnosti to bude mít? Jak mají školy 
připravit žáky na budoucnost? Jak dětem přiblížit technické novinky, jak je naučit programovat roboty, tisknout 
na 3D tiskárně, vypouštět stratosférický balon do vesmíru? 

Hosté ze středních škol 
také představili svoje aktivity 
v polytechnické oblasti.  

Na Gymnáziu v Holicích   
se studenti učí pracovat               
s 3D tiskárnami. Dokonce tiskli 
v době epidemie COVID-19 
ochranné pomůcky pro zdra-
votníky. Na škole mohou stu-
denti navštěvovat astronomic-
ký kroužek a kromě pozorová-

ní denní i noční oblohy se věnují astrofotografii. 
Střední škola automobilní Holice seznámila pří-

tomné nejen se svými projekty, ale i se skvělými aktivi-
tami pro základní školy, jako jsou Servisní den, Dny 
zručnosti, výjezdy do škol, kroužky pro žáky. Pozornost 
vyvolalo také mobilní dopravní hřiště. 

Firma Junker 
v Holicích je strojíren-
ská firma. Se školami 
spolupracuje nejen 
formou tradičních ex-
kurzí, ale pořádá             
i prázdninové praxe 
pro studenty, výlet               
do IQLANDIE, JUNKER 
prázdniny pro děti za-
městnanců, projekto-
vé dny   pro střední 
odborné školy, testo-
vání vlastní šikovnosti 
v dílnách firemní technické akademie, hrátky 
s ozoboty, exkurze na letiště. 

Komplexní přehled o možnostech studia nebo           
i zábavné technické mimoškolní výchovy podali i zá-
stupci SPŠE a VOŠ Pardubice a Technologický klub  
TÉKÁČKO z Týniště nad Orlicí.  

No řekněte, nechtěli byste se vrátit do školy                     
a na vlastní kůži zažít technické novinky 
v polytechnickém vzdělávání? 

Těmito otázkami jsme                
se zabývali 22. února 2022 
v projektu Místní akční plán 
rozvoje vzdělání (MAP). Jak 
jinak než on-line, aby to bylo 
stylové. 

Aktivity pro rozvoj technic-
kých dovedností dětí předsta-
vily základní školy z Holicka              
a hosté -  Střední škola auto-
mobilní Holice, Gymnázium  
Dr. Emila Holuba Holice, firma Erwin Junker Grinding 
Technology a.s., Technologický klub Albrechtice - 
TKAC, SPŠE a VOŠ Pardubice. 

Víte, jak může vypadat polytechnické vzdělávání  
ve školách budoucnosti?  

Zajeďte se podívat do ZŠ Horní Jelení. Uvidíte per-
fektně vybavenou školu. Moderně vybavené učebny             
a děti, které se učí sestavit roboty z dílů robotické sta-
vebnice a programovat je. Používají moderní měřící 
přístroje v hodinách chemie a fyziky. Sledují přenos 
z ptačího hnízda na zahradě prostřednictvím instalo-
vané kamery. 

V ZŠ Eduarda Nápravníka Býšť se pustili do rekon-
strukce dílen a do rekonstrukce učebny informatiky. 
Na zemi ale nezůstali, dotkli se i vesmíru. V projektu 

„Dotkni se vesmí-
ru“ vypustili stra-
tosférický balón, 
pořídili fotografie 
zakřivení Země 
z výšky 35 km, 
zpracovali videa, 
prezentace, pra-
covní listy a data 
z letu stratosféric-
kého balónu. Pro-
jektem žila celá 
škola. 
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Kariérové poradenství pro žáky ZŠ na Holicku 

V době, kdy čtete tento článek mají žáci ze základních škol již podané přihlášky na střední školy, gymnázia 
nebo učební obory. Jejich rozhodování, na kterou školu podat přihlášku, jistě nebylo snadné. A protože MAS 
Holicko realizuje projekt Místní akční plán vzdělávání, ve kterém se školami spolupracuje, tak jsme uspořádali 
exkurze do firem, aby se děti mohly podívat jak to kde chodí a inspirovat se před tímto důležitým krokem. 

Domluvili jsme exkurze např. na letišti v Pardubicích, kde se žáci                   
ze ZŠ Horní Jelení podívali na civilní část letiště v době, kdy na letišti přistá-
lo letadlo společnosti Wizz Air s cestujícími, aby se seznámili s pracovními 
pozicemi, které jsou pro odbavení letadla potřebné. 

Žákům ZŠ Holubova, Holice              
se podařilo navštívit vojenskou 
část letiště v Pardubicích,                  
kde se seznámili se studiem                 
na vojenských školách, shlédli 
edukační videa a po té navštívili 

centrum vojenského výcviku armádních pilotů a viděli zásah hasičského 
sboru při kontaminaci letiště nebezpečnou látkou. Zážitky na letišti přimě-
ly děti k přemýšlení o možném studiu na vojenské škole. 

 

Jak na volbu povolání… 

Jak spolu s dítětem zvlád-
nout volbu povolání?         
Máme pro vás průvodce                
ve formě e-booku. Všech-
ny školky a školy na Ho-
licku dostaly k dispozici 
tuto knihu ve formátu pdf 
a mají možnost předat 
tuto knihu i rodičům. Ob-
racejte se na svoje školy        
a školky a požádejte je         
o zaslání knihy mailem.  

Co se v knize dozvíte?   
Něco o vlivu rodiny na dítě, jaké jsou rodičovské role, 
praktické rady pro rozhodování, nástup a změnu školy. 
Jsou zde pro vás připraveny aktivity, inspirativní pří-
běhy a další informace. Autorky Andrea Csirke a Petra 
Šnepfenbergová vám pomohou stát se pro dítě pod-
porou při jeho vzdělávací dráze.  

O knihu si také můžete napsat na mail                          
vendula.marikova@holicko.cz, rádi vám ji pošleme. 
 

Všechny aktivity jsou realizovány v rámci projektu „Spolupráce na rozvoji kvalitního vzdělávání na území Holicka“                           
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008624. 

mailto:vendula.marikova@holicko.cz
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Dřevěné dílničky ve školkách 

Tvoření je ve školkách populární činností, proto i MAS Holicko podporuje tuto aktivitu prostřednictvím pro-
jektu MAP.  

V minulosti už jsme uspořádali seminář „Dřevěná dílnička“ pro paní učitelky,  
takže jsme mohli navázat a tentokrát jsme školkám pro tvoření nakoupili dřevěné 
polotovary, které si děti mohly opracovat, slepit a nakonec i pomalovat dle vlastní 
fantazie. Děti všech věkových kategorií tvoření bavilo. Opracování dřeva pro ně bylo 
novou zábavou, ze které měly velkou radost. Prstíček si nikdo nepřibrousil,               
tak si zde můžete prohlédnou dětské výtvory. 

Žákovské parlamenty na Holicku 

V pondělí 21.3.2022 proběhlo na Základní škole Holubova s podporou MAS Holicko setkání zástupců šesti žá-
kovských parlamentů z Holicka. Pro žáky a jejich koordinátory, kterých bylo dohromady na čtyřicet, byl připra-
ven interaktivní workshop pod vedením Josefa Marady z Centra pro demokratické učení. 

Jednotlivé parlamenty měly možnost prezentovat svoji práci a zamyslet                          
se nad svým fungováním. Jak jejich jednání probíhá, kdo přináší do parlamentu té-
mata a jak nakládají se zodpovědností za své nápady? Odpoledne bylo nabité pro-
žitkovými hrami, při kterých se účastníci nejprve dobře pobavili, pak ale následovala 
reflexe, která přinesla vhled do různých oblastí. Například zažili jak funguje komuni-
kace, když se jedno téma předává přes více osob. Sdělení, které bylo na začátku, 
mnohdy neodpovídalo sdělení, které se objevilo na konci. Po ukončení této aktivity 
pak všichni hledali cesty, jak zajistit, aby byla komunikace srozumitelná a druhou 
stranou správně pochopená.  

Setkání přineslo vzájemnou inspiraci, motivaci a chuť do další práce.  
 

Všechny aktivity jsou realizovány v rámci projektu „Spolupráce na rozvoji kvalitního vzdělávání na území Holicka“                           
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008624. 
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